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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je konstrukční návrh formy a dílu použitého v sestavě

dětského vozidla. Jedná se o volant, který je součástí řídícího mechanismu. Konstrukce

dílu i formy je řešena pro vstřikování za pomocí asistence plynu, aby bylo dosaženo sníže-

ní hmotnosti a úspory materiálu při zachování plné funkčnosti a bezpečnosti dílu. Forma

pro výrobu dílu je navržena pro použití technologie vstřikování GIT. V teoretické části

jsou popsány polymery, zejména termoplasty. Je zde popsána metoda vstřikování plastů a s

ní související výrobní prostředky, jako jsou formy a stroje. Závěr teoretické části je zamě-

řen na technologii dutých výrobků, především vstřikováním za asistence plynu. Praktická

část je zaměřena na konstrukci dílu a požadavků na díl, které se týkají funkce výrobku. Z

možných způsobů řešení byla vybrána ta varianta, která by měla snížit případný výskyt

problémů v sériové výrobě. V dalších kapitolách praktické části je popis konstrukce formy

a její ověření pomocí analýzy toku polymeru a vytvoření dutiny plynem.

Klíčová slova: Termoplasty, vstřikování, vstřikovací forma, asistované vstřikování pomocí

plynu.

ABSTRACT

The topic of the thesis is design this part used in the assembly of the children's ve-

hicle. This is the steering wheel, which is part of the control mechanism. The construction

of the part and the mold is designed for injection molding using a gas assisted to achieve

weight reduction and material savings of required full functionality and safety this part.

The part is designed for injection molding GIT. The theoretical part describes, especially

thermoplastics polymers, especially thermoplastics, there is provided a method of injection

molding and related manufacturing equipment, such as molds and machines. Conclusion

the theoretical part focuses on the technology of products with hollow, mainly gas injection

for assistance. The practical part is focused on the design of part, the requirements of the

part relating to the function of the product. Possible solution was chosen as optimization

reduces the possible problems in serial production. In next chapters of practical part is a

description of mold design and its verification by analyzing the flow of the polymer and

assisted gas injection molding.

Keywords: thermoplastics, injection molding, injection molds, assisted gas injection mold-

ing.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na konstrukci a výrobu polymerního dílu v kontextu

sestavy výrobku. V tomto případě jde o dětské vozidlo využívané dětmi do tří let a řeše-

ným dílem je volant. Díl je navržen z termoplastu.

Podíl polymerů jako konstrukčních materiálů se neustále zvyšuje. Člověk již dříve

dokázal využít specifických vlastností přírodních polymerů, které ještě rozšířil objev a vý-

voj syntetických polymerů. Mezi vyhledávané vlastnosti těchto materiálu patří především

snadná tvarovatelnost, nízká hmotnost, u některých polymerních materiálů elasticita a stále

na významnější recyklovatelnost a trend snižování průmyslových odpadů. Příkladem může

být požadavek na 80% podíl recyklovatelných dílů na každém automobilu a to při orientaci

českého průmyslu na dodávky do automobilového průmyslu znamená, že podíl termoplas-

tů ve skupině konstrukčních dílů dále poroste.

Polymerní materiály se neustále modifikují a při jejich vývoji se hledají optimální

užitné a zpracovatelské vlastnosti. Hledají se polymerní kompozity, které spojují například

vhodné vlastnosti dvou polymerů a výsledný kopolymer může mít například větší modul

pružnosti, větší pevnost, která pak může ovlivnit životnost dílu v provozních podmínkách a

nahradit například kovové konstrukční materiály. Vlastnosti kopolymerů jsou však omeze-

ny vlastnostmi vstupních polymerů.

Jiný směr vývoje nabízí hledání polymerních surovin z obnovitelných zdrojů a pří-

rodními vlákny, které lze například pěstovat jako zemědělskou plodinu. Přes podporu vý-

zkumu tohoto materiálu a přes pionýrské užití takových materiálu v automobilech zavede-

ných značek, je však cena takto vzniklého polymeru ještě příliš vysoká v porovnání s již

zavedenými technologiemi výroby syntetických polymerů. Příkladem mohou být plasty

použité v elektromobilech BMW řady i, které však také mohou přispět k vyšší celkové

ceně vozu a tím pádem se zatím oddaluje masové využití těchto materiálů. Jejich význam

se snad zvýší v budoucnu, kdy nebude už postačující pouhá recyklace materiálů, ale bude

potřeba zajistit přísun surovin z obnovitelných zdrojů. V současnosti ještě není dostatečný

ekonomický a ekologický tlak, což je dáno jak rozvojem technologií na těžbu neobnovitel-

ných zdrojů, hospodárnějším zpracováním a také stále vysokým podílem jiných konstrukč-

ních materiálů, jako jsou kovy, sklo, či kompozity. Přitom je potřeba si uvědomit, že i přes

zvyšující se objem výroby plastů, je spotřeba pro výrobu plastů přibližně 2 % z celkové

spotřeby ropy. Pokud to konkretizujeme v číslech, pak například na výrobu lahví pro bale-
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nou vodu je odhadovaná světová spotřeba ropy „pouhých“ 50 miliónů barelů ročně, při-

čemž denní spotřeba ropy ve Spojených státech amerických činí 19 až 20 miliónů barelů

denně, což je pak ročně 146 krát více. Například Norsko, které má velký podíl na těžbě

ropy, vyprodukuje 1,45 miliónů barelů denně. Tento nepoměr ukazuje ropu spíše jako

strategickou surovinu v jiných odvětvích, třeba v dopravě, ale zároveň právě dopravní pro-

středky tvoří velkou oblast využití plastů.

Další skupinou konstrukčních materiálů, využívající polymery jsou kompozitní ma-

teriály. Zvláště materiály na bázi práškové metalurgie a polymerů májí velký potenciál

využití v budoucnu.

Vlastnosti polymerů lze upravit i anorganickými nanočásticemi, které ovlivňují i

charakteristické elektro a tepelně izolační vlastnosti polymerních materiálů.

Výše uvedené příklady ukazují, že přes kratší dobu kdy se syntetické polymery vy-

užívají jako konstrukční materiály, je jejich rozvoj v porovnání s ostatními materiály rych-

lejší a možnosti jistě nejsou ještě zcela vyčerpány, což je určitě pozitivní informace pro

zpracovatele a uživatele polymerů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou látky vyznačující se tím, že jejich základními jednotkami jsou extrémně

velké molekuly – makromolekuly. Význam slova polymer: poly = mnoho; meros = část;

monos = jediný; oligo = několik. [1]

Makromolekuly vznikají spojením velkého počtu opakujících se částí – merů. Mery

jsou zůstatky ze spojujících se výchozích molekul – monomerů. Malé množství spojených

merů se označuje jako oligomer, velké množství jako polymer. [1]

Základní rozdělení polymerů je na termoplasty, reaktoplasty a elastomery.

Termoplasty se dále dělí na semikrystalické neboli částečně krystalické a amorfní.

Jsou houževnaté a rozpustné. Do skupiny termoplastů se řadí polyolefiny jako polypropy-

len a polyetylén, polyétery, vinylové polymery polyamidy,polyestery, polyacetaly.

Reaktoplasty, dříve označované jako termosety nebo z němčiny převzatým výrazem

durosety, dělíme na fenolické, epoxidové, melaninové, polyesterové a další.

Elastomer obecně je polymer (makromolekulární látka), který lze za běžných podmí-

nek malou silou značně deformovat bez porušení, přičemž deformace je převážně vratná,

to znamená, že pokud síla přestane působit, deformované těleso se rychle navrací do pů-

vodního stavu. [2]

Elastomery lze primárně rozdělit na materiály, jejichž polymerní řetězce jsou vytvoře-

ny na chemickém nebo fyzikálním základě. Mezi elastomery s chemicky propojenými ře-

tězci, které se vytvářejí při vulkanizaci, patří přírodní kaučuky a syntetické kaučuky. Sku-

pina elastomerních materiálů ze směsí elastických polymerních řetězců v polymerní matri-

ci, které jsou vytvořeny na fyzikálním principu, se nazývají termoplastické elastomery ne-

boli TPE.

Tento princip rozdělení dle chemických či fyzikálních vazeb má vliv nejen na mecha-

nické a užitné vlastnosti elastomerů, ale i na opětovnou recyklaci materiálu. Zatím co pry-

že z přírodních či syntetických kaučuků nelze jednoduše recyklovat, jelikož chemické vaz-

by vzniklé za pomoci vulkanizace, u níž, při použití síry jako vulkanizačního činidla, tepla

a tlaku, došlo vytvoření sirných můstků, k tak zvanému zesíťování. Tento proces je nevrat-


[…]


Z ekonomických a technologických důvodu se bude pokračovat v optimalizaci pů-

vodního návrhu formy.
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DISKUSE VÝSLEDKŮ

Cílem této práce bylo řešení návrhu výroby dílu, který je v sestavě produktu určené-

ho pro děti. Tímto výrobkem je dětské vozidlo. Tato práce se týká výlučně tohoto konkrét-

ního dílu. Jeho řešení bylo rozděleno na etapy, které se týkaly konstrukce dílu, konstrukce

nástroje pro jeho výrobu a ověření této konstrukce pomocí tokových analýz.

Pro fázi vývoje a konstrukce dílce byly definovány vstupy od zákazníka formou de-

signového návrhu a zadávacích podmínek na vývoj a výrobu dílu, jejíchž součástí jsou i

požadavky na výrobek. Díl byl řešen v kontextu celé sestavy vozidla, a proto mnohé poža-

davky na tento díl byly odvozeny od požadavků na celkový komplet. Dalším vstupem byl

návrh výroby dílu zohledňující ekonomickou a výrobně-technologickou stránku projektu,

který byl definován výrobcem dílu.

Zadávací podmínky na vývoj dílu specifikovaly požadavky na design a užitné vlast-

nosti dílu, mechanické vlastnosti dílu, funkci a bezpečnost výrobku. Ze strany výrobce byl

určen materiál, z něhož bude díl vyroben, technologie výroby a byly určeny výrobní pro-

středky výrobce. Bylo rozhodnuto o potřebě výroby tohoto dílu jako kompaktního výrob-

ku, přestože byla nejprve předpokládaná montáž dílu ze dvou částí. Vzhledem

k předpokládanému tvaru a tlustostěnnému charakteru výrobku, byla zvolena technologie

s asistovaným plněním dutiny formy (GIT).

Prvotní návrh dílu vycházel z designové studie a z geometrie od zákazníka. Rozsah

konstrukčních změn byl zaměřen především na funkční vlastnosti dílu a jeho zabudování

v sestavě. Proto bylo nejdříve řešeno uchycení a montáž dílu, jeho zajištění a zástavbové

otvory pro mechanické prvky. Mezi tyto prvky patří tyč řízení, vlnovec klaksonu a krytka

otvoru pro vlnovec. V této fázi konstrukce byla zároveň zohledněna technologie pro výro-

bu pomocí technologie GIT. Vyrobitelnost finálního tvaru byla ověřena výrobcem a vý-

sledný návrh byl schválen zákazníkem, včetně potřebných technologických změn zasahují-

cích do vzhledových ploch dílu.

Konstrukce nástroje byla rozfázována na tvorbu koncepce formy, dle určeného stroje

a technologie výroby, její ověření pomocí tokových analýz. Na základě těchto výsledků by

byla konstrukce optimalizována s využitím dosavadních zkušeností výrobce s technologií

GIT nebo by došlo k celkové změně koncepce.
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Výsledky tokové analýzy ukázaly, že prvotně zvolená koncepce vycházející z prak-

tických zkušeností výrobce obsahuje oblasti zvýšených rizik. Lepšího výsledku a snížení

předchozích rizik by dosáhla změna koncepce formy, jak naznačují výsledky po změně

pozice vtokového ústí a vstupu plynu. Realizace této změny by vyžadovala investici do

výrobního zařízení nebo do úpravy či dovybavení stávajícího vstřikovacího stroje.

Vzhledem k problematice technologie asistovaného vstřikování plynem a na základě

konzultace s výrobcem dílu, zůstane koncepce forma zachována. Kritická místa formy bu-

dou optimalizována na základě praktických zkušeností výrobce s touto technologií plnění

dutiny plynem, které se nepodařilo pomocí analýz vyřešit.

Výsledky tokové analýzy v této fázi konstrukce mají velkou vypovídající schopnost

o zvolené technologii a vytvářejí zpětnou vazbu na koncepci nástroje v předvýrobní fázi,

nyní konkrétně ve fázi konstrukce.
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ZÁVĚR

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na návrh výrobku a formy pro výrobu

tohoto dílu vstřikováním za pomocí asistovaného plnění plynem (GIT). Návrh formy byl

ověřen pomocí analýzy plnění v programu Moldflow. Cílem bylo najít vhodné řešení kon-

strukce formy a získat optimálně odlehčený dutý výrobek.

Výsledky analýz sice ukázaly možnost vhodnějšího umístění vtokového ústí a injekto-

ru, nicméně z důvodu značně komplikovaného řešení takové formy bude z praktického

hlediska vhodnější dopracování aktuálního koncepčního řešení formy a nalezení optimál-

ních výrobních parametrů pomocí praktických zkoušek.

S ohledem na složitost procesu asistovaného vstřikování za pomocí plynu a citlivost

tohoto procesu na vstupní parametry jsou výsledky této diplomové práce pouze dílčím ově-

řením zvolené technologie. Úspěšné zvládnutí této problematiky bude ještě z mé strany

vyžadovat větší a intenzivnější získávání teoretických a praktických zkušeností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2.5D Dual domain mesh.

3D 3 dimensions.

CAD Computed aided design.

CAE Computed aided engineering.

CO2 Oxid uhličitý.

COC Cycloolefin copolymer.

C Význam třetí zkratky.

E Modul pružnosti.

EVAC Etylen vinylacetát.

FEM finite element method.

GIT Gas Innendruck Technik.

HCPP Vysoce krystalický polypropylen.

HDPE Vysokohustotní polyetylen.

ITT Index toku taveniny.

LDPE Nízkohustotní polyetylen.

PE Polyetylen.

PP Polypropylen.

PS Polystyren.

Tf Teplota viskózního toku .

Tg Teplota skelného přechodu.

Tm Teplota tání.

VVS Vytápěný vtokový systém.

C Význam třetí zkratky.
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