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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu plastového volantu pro

odrážedlo a vstřikovací formy pro jeho výrobu. Samotný díl, je relativně tvarově složitý a

plošně rozměrný výrobek. Bylo nutno použít technologii GIT (gass assist injection molding)

pro výrobu tohoto dílu z jednoho kusu, což zcela změnilo koncepci návrhu vstřikovací

formy. Návrh formy byl podpořen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v

simualčním softwaru Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a iniciatině.

Prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.
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